bi pergunt, ut eos cum collecta nemo sit ausus adsalire; Breviarium missorum Aquitanicum, a. 789, ibidem, c. 17, p. 66: De collectas super iterantibus vel de pontibus aut navigiis qui orationis causa vadunt.

⁶³ Pippini Italiae regis capitulare, a. 782-786, in *Karoli Magni et Pippini filii capitularia italica*, c. 10, p. 193: *De advenas et peregrinos qui in Dei servitio Roma vel per alia sanctorum festinant corpora, ut salvi vadant et revertant sub nostra defensione; et qui ex ipsis peregrinis ausus fuerit occidere, LX solidos componat in palatio nostro. Insuper compositio illa de ipso homicidio componatur, cui legibus leudo ipso pertinuerit.* Sulle iniziative dei sovrani carolingi, vd. P. Riché, *La vita quotidiana nell'impero carolingio*, trad. it., Roma 1994, p. 371.

⁶⁴ Bonifacio, *Epistolae*, ed. E. Dümmler, MGH, *Epist.*, III, 1, 1892, n. 8, pp. 248-249.

⁶⁵ Bonifacio, *Epistolae*, n. 78, pp. 354-355: *Preterea non taceo caritati vestrae, quia omnibus servis Dei, qui hic vel in scriptura vel in timore Dei probatissimi sunt, videtur, quod bonum esset et honestas et pudicitia vestrae ecclesiae et aliquod velamentum turpitudinis, si prohiberet synodus et principes vestri mulieribus et velatis feminis illud iter et frequentiam, quam ad Romanam civitatem veniendo et redeundo faciunt. Quia magna ex parte pereunt, paucis remanentibus integris. Perpauce enim sunt civitates in Longobardia vel in Francia aut in Gallia, in qua non sit adultera vel meretrix generis Anglorum. Quod scandalum est et turpido totius ecclesiae vestrae.*

⁶⁶ *Conc. Foroiuliense*, ed. A. Weminghoff, MGH, *Legum Sectio*, III, *Concilia*, II, 1, 1906, c. 12, p. 194: *Et nulla ullo unquam tempore licentia sit abbatissae vel cuilibet monachae [...], Romam adire vel alia loca venerabilia circuire.*

Comunque sia, la presenza massiccia di pellegrini a Roma, che accentuò il carattere multietnico della cittadinanza, si tradusse già nell'Alto Medioevo nella realizzazione di una fitta rete di *xenodochia* che, coadiuvati dall'azione delle *diaconiae*, consentirono di disciplinare e sostenere l'accoglienza dei forestieri⁶⁷.

Il fenomeno della *peregrinatio*⁶⁸ fu davvero imponente: la precarietà della vita, l'alta incidenza della malattia e della mortalità, le difficoltà quotidiane consigliavano a molti di partire, lasciando le proprie povere cose, per tentare di fare fortuna altrove e, specialmente, per impetrare aiuto e sostegno presso la tomba di un santo protettore. Le istituzioni presenti nel territorio intervennero e